



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

W rocznicę 3-go Maja

Po raz piąty obchodząc będziemy uroczystość narodową 3-go Maja w wólniej i niepodległej Polsce. Wiekopomna rocznica Konstytucji, czczona ongi w tajemnicy przed czujnym okiem zaborców, jest dziś ustawowem świętem całego narodu polskiego, obowiązującym wszystkich obywateli Rzeczypospolitej.

Najgorętsze pragnienie milionów serc polskich ziściły się przez czyn ofiarny wiernych synów Ojczyzny. Dziś Polska promienieje potęgą wielkiego mocarstwa, z którym liczą się największe potęgi militarne Europy.

Przez pierwsze lata samoistnego bytu, w skutek prowadzenia niszcycielskiej wojny, a następnie z powodu ciężkiego kryzysu ekonomicznego, Polska była lekceważoną przez mocarstwa zachodnie, jako państwo słabe z nieustalonymi granicami i niepewną przystosacją polityczną.

Obecnie zmieniła się zasadniczo sytuacja. Jesteśmy narodem, o sympatje którego ubiegają się przodujące cywilizacji narody świata, jesteśmy narodem, który nie żąda od swych sprzymierzeńców żadnej pomocy, a który każda usługę może wynagrodzić bogactwami przyrodzonymi swego kraju.

Do wzmożenia się naszej potęgi mocarstwowej w decydującej mierze przyczyniła się ostatnia szczęśliwie przeprowadzona reforma walutowa stabilizująca stosunki w kraju i stawiająca nas w rzędzie normalnie się rozwijających pod względem gospodarczym narodów.

W tym właśnie przełomowym momencie, kiedy uruchomiony został Bank Polski, władze trwały podwaliny naszemu życiu gospodarczemu, przypadła nam obecnie uroczystość ogólnonarodowa 3-go Maja.

Czem jest owe święto dla narodu i jakie ma znaczenie dla zespolenia serc w odruchu patriotycznych manifestacji dla uczczenia rocznicy Konstytucji 3-go Maja, nie będziemy tego powtarzać obszernie, gdyż każdy polak, każde dziecko polskie doskonale zna i rozumie dozniosłość tej wielkiej narodowej rocznicy.

Doniosłość aktu Konstytucji 3-go Maja 1791 r. dla narodu polskiego ocenili już wszechstronnie znakomici historycy, zgodnie orzekając, że akt ten — to ostatnie słowo wielkiej i szczytnej myśli politycznej, już w ciągu szeregu wieków wcielonej w życie przez naszą Rzeczypospolitą. A jak pouczają nas dzieje wszystkich wieków i ludów, że zawsze z wolennicy siły, pięści i prawa

sytuacja 3-go Maja, jako spiszowy posąg wolności, przeraziła despotyczne rządy państw ościennych, które za wszelką cenę postanowiły rozszarpać nasz kraj, zanim skutki wzmocnienia się Rzeczypospolitej przez odradzające reformy Trzeciego Maja zagrożą istnieniu ich tyranji.

Bo czy mogły obce tyranie znieść, jak tuż obok rozwija się państwo pol-

szuką używania przemocy? Czy mogli oni znieść Polskę, która wśród powszechnego panowania instynktów dra pieźnych, nie uprawiała wojen napastniczych i do rozboju wstręć czuła, a ludom ościennym niósła wyzwolenie? Polska bowiem wśród ogólnego fanatyzmu, jaki panował podówczas w Europie, była jedynym państwem o wysoko postawionej tolerancji religijnej i wyrozumiałości chrześcijańskiej, gdzie blask prawa i swobód obywatelskich promieniował z niezmożoną siłą i żywotnością.

Zamiast na niepodległość i całość naszej Ojczyzny przeprowadzić zabórce potęgi z całą bezwzględnością przemocy i dyplomatycznej perwersji. Z górą wiek cały trwałymi w niewoli. Z pokolenia na pokolenie jednak szła wiara w odrodzenie narodu, który w sercu swych synów nosi szczytne idee Konstytucji 3-go Maja. Aż wreszcie, zawiątał dzień sprawiedliwości dziejowej — przez krew ofiarna wiernych synów Ojczyzny zyskałmy wolność i niepodległość, a szczytne hasła twórców wielkopomnej Konstytucji promieniają w całej okazałości!

Mamy też niezłomną nadzieję, że Częstochowa, wzorem lat ubiegłych, uczci godnie tę wiekopomną rocznicę, że wszyscy polacy, bez względu na różnice partyjne i stanowe, staną zgodnie, jak jeden mąż, pod biało-amarantowym sztandarem, na którym państwowy emblemat — Orzeł Biały widnieje.

Polacy! w tym dniu uroczystym wykażmy solidarność zwiolowego zmanifestowania uczuć patriotycznych, wykażmy, żeśmy narodem spójnym i zważy, że bez względu na przekona nia polityczne i różnice partyjne potra fimy być zawsze jednomyślni, gdy chodz o całość i potęgę Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

A zbożnym poczynaniem narodu błogosławi Bóg i Królowa Korony Polskiej, Matka Boża Częstochowska! R.



przemocy. rzucali się z najsroźszą nienawiścią na górne idee, holdujące w imię wyższości moralnej ideałom dobra i piękna. To też Polska ówczesna stojąca wśród narodów świata z Kon-

skie, promieniejące zasadami cnót ryckich i chrześcijańskich, państwo, które nauczycielom każe w szkołach na uczyć, że polityka nie powinna być chy trością, zdradą, uciskiem słabszych,

W. P.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Klientelę, iż w ubiegłym miesiącu nastąpiło połączenie firm:

„POLSKI HURT” Sp. z ogr. odp.

„BRACIA GOLNIK” Kościuszki 37.

„A. Golnik i J. Domagalski” Krakowska 11.

w jedną firmę o brzmieniu:

„POLSKI HURT”

SP. Z OGR. ODP.

Z Siedzibą Zarządu w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 11, telefon [Nr. 2-91.

Magazyny „POLSKIEGO HURTU” sp. z o. o. zaopatrzone są stale we wszelkie artykuły i przetwory zbożowo-mączne, jako to: mąkę pszenną i żytnią, kasze, grochy, fasole, otręby i t. p. oraz CUKIER-KRYSTAŁ.

HURTOWA SPRZEDAŻ prowadzi magazyn główny przy ulicy Krakowskiej Nr. 1 w podwórzu Detaliczną-filję, ul. Kościuski Nr. 37 tel. Nr. 482. — ul. Krakowska Nr. 11 tel. Nr. 2-91 róg ul. Strażackiej.

„Polski Hurt” sp. z ogr. odp. ZAKUPUJE wprost od producentów ZIEMIOPŁODY.

Mając nadzieję, iż Sz. Klientela w dalszym ciągu zaszczycać nas będzie swymi zamówieniami, zapewniamy ze swej strony, ze staraniem naszym głównem będzie zaopatrywanie ją w towar pierwszej jakości po cenach konkurencyjnych.

Z poważaniem

„POLSKI HURT” Sp. z ogr. odp.

D. Berkowicz

Częstochowa, ul. Kościuszki 45.

DOSTARCZA NAJTANIEJ:

**Cement, Wapno, Gips, Pape, Smole, Pak, Oleje i smary, tłuszcze do maszyn „Tovotte” cegle i glinke ogniotrwa-
ła, Węgiel drzewny, Pokost, Terpentynę, farby, lakier do żelaza, grafit, talkum, tygle grafitowe, tarcze szmerglowe, szcztolki druciane, artykuły techniczne i t. p.**

Kowieńszczyzna prowokuje wojnę

Przygotowania do napaści na Wilno.

Kowno. Związek strzelców zwrócił się do społeczeństwa litewskiego z następującą odezwą: „Wszystko dla Wilna! Nasza stara stolica, Wilno meczy się w zwierzęcych rękach okupantów. Nie zapomnijmy o tem, że polacy ciemiężą i tepią naszych braci w kraju, Wileńskim; warszawscy żandarmi meczą ich w więzieniach, zamykają szkoły, niszczą prace, zakazują języka litewskiego; i wypędzają

z ojczyzny. Nasi bracia bronią się wszelkimi siłami, lecz potrzebują pomocy. Zapuszczwszy swoje pazury w ziemi wileńskiej polacy przygotowują sobie drogę do naszych siedzib, zamierzając zagarnąć całą Litwę. Dlatego ofiarujemy wszystko dla Wilna. — Zebrane od was pieniądze zbliżą ten dzień, w którym sztandar litewski będzie powiewał na górze Gedymina. Zbiórka na całą Litwę od 25 kwietnia do 25 maja”.

Manifestacje robotnicze w Warszawie

Kontrmanifestacja młodzieży narodowej — Bójka socjalistów z komunistami

Warszawa. Cały pochód socjalistyczny w dniu 1 maja trwał 31 minut i odbywał się szóstkami. Dzielili się na dwie grupy. Przodem szły ze sztandarami grupy, pozostające pod wpływem P.P.S., przeważnie związki zawodowe ze sztandarami własnymi i w tej części pochodu szło 13 orkiestr, które przegrywały na przemian „Czerwony Sztandar” i „O czesć wam panowie” i „Marsyljanke”. Pochód posuwał się powoli w dobrym porządku, z obu stron ulic oddzielony łącznikiem komitetowych z czerwonymi opaskami na ramieniu. Ta część pochodu trwała 25 minut, potem w dalszych 6 minutach przesunął się pochód żydowsko-komunistyczny. W grupach żydowskich niesiono tablice polskie i żydowskie, przeważnie tekstury.

w którym brali udział komuniści ze swemi prowokującymi uczuciami narodowe napisami doszedł do Uniwersytetu, znajdująca się tam grupa młodzieży za reagowała w ten sposób, że część tablic komunistycznych połamała i niszczyła.

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

CEMENT, PAPE, SMOLE, GIPS
NAFTE, OLEJE I SMARY
Cegle ogniotrwałe, koks, węgiel drzewny
najtaniej sprzedaje
D. BERKOWICZ
Częstochowa, ul. Kościuszki 45.

komunistów nacisnęła z ul. Nowogrodzkiej i Żorawiej policja komna, która po odbierała komunistom wszystkie sztandary i napisy. Rozproszeni komuniści uciekli pojedynczemi grupami, popędzani przez bojówkę P. P. S.owska. Zabrane przez policję sztandary emblematy komunistyczne oddione zostały do Komisariatu Rządu.

TELEGRAMY

Zapowiedź olbrzymich manifestacji nacjonalistów niemieckich

Berlin. W dniu wyborów francuskich tj. 11 maja, odbędzie się w Halle w czyste odsłonięcie pomnika Moltkego, któremu weźmą udział Hindenburg i L. dendorff. Odsłonięcie to będzie największą niemiecką manifestacją narodową o czasie wojny. Spodziewany jest udział przeszło 200,000 uczestników, należących do niemieckich organizacji nacjonalistycznych. Generalna dyrekcja kolei państwowych 78 pociągów specjalnych, celem przewiezienia tej olbrzymiej manifestantów. Po poświęceniu pomnika odbędzie się po mieście olbrzymi pochód. Równocześnie organizacje komunistyczne wzywają masy robotnicze do urzędzenia w tym samym dniu potężnej demonstracji. Rząd niemiecki oczekuje tego pochodu z wielkim niepokojem i go dnia, gdyż może przynieść do stolicy jakie pociągnięcia za sobą nieobliczalną wprost następstwa.

Revolucja na Kubie

Londyn. Z Nowego Jorku donoszą według wiadomości z Kuby wybuchła tam ponownie rewolucja. Według tych wiadomości w Sant Jago zamor-

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie biawatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-go ALEJA Nr. 25.

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIEŁKA

Zawitał ścisły maj, — zlocisty nie dlatego, iżby wiosenne słońce roztańczył wokół czar złotych promieni, ale głównie z tej przyczyny, że już nareszcie ożyły nasze uciśnione widoki złotych polskich. Mamy więc po długich latach oczekiwania daremnych rodzimą walutę złotą. Doskonale się spisał w danym wypadku nasz minister skarbu p. Wł. Grabzki, bez porównania lepiej, niż jego przyśłowiony imiennik w łańcu.

znieśliśmy najwyższą wagę białki, a cenę trzeba koniecznie zaokrąglić do 4 groszy za butkę.

Taką wygodną metodę przewalutowania cen zechcą zapewne stosować i szersze sfery wytwórców i sprzedawców — chyba, że miarodajne czynniki wejrzą w tę sprawę energiczniej okiem i ukróć wszelkie zakusy podwyżkowych tendencji.

W każdym bądź razie zyskałoby wielki plus w naszych stosunkach gospodarczych, z powodu wprowadzenia nowej waluty polskiej, opartej na podstawie ziela i majątku narodowego. Skończył się raz na zawsze okres niepewności i nieobliczalnych wahań walutowych, na czym jedni w łatwy sposób zdobywali miliony, a większość ludu przybłądającego ponosiła dotkliwy uszczerbek z ciężko zapracowanej płacy.

Obecnie, gdy która z pań określi kogóż z męczyszyn słowami: — „To złoty chłopiec!” — każdy naturalnie z łatwością się domyśli, że „chłopiec” ten leży na rządowej posiadzie albo pracuje w Banku i pobiera pensje w banknotach złotych.

Ody ktoś powie: „To złoty interes” — niezawodnie słowa te będą równoznaczne z powiedzeniem: na tym interesie bez większego zachodu zrobić można kilkadziesiąt lub kilka tysięcy złotych.

Trudniej będzie nawrócić do nowej waluty przyzwyczajoną sentencję: „milsze się jest złotem”, bowiem w danym wypadku przesyła się do wytwórcy, iż dądoł o to, by nie było domniemania, iżby się przytem oszukał na rzecz wytwórcy.

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

Zegnamy ciebie polska marko szczerze, Bez też wzruszenia, w bliskiej zgoini dobie Ty, której wartość była na papierze. Złota i przepadnij w zapomnieniu grobie. Zbyt się planiłaś na narodowej głębie. Liczone cię zaś nas... pudy i ćwierci! Dziś, więc nikt w Polsce nie żałuje ciebie — Zyczy ci każdy tylko lekkiej śmierci.

Aczkolwiek marka polska zesza obecnie do roli monety zdawkowej, jednakże brak tej małej wartościowej waluty przyczynił ogromnie wiele do potu zdecydowanym zwolennikom złotych polskich. Ślad widać bowiem złotych, jak się nie posiadał marek? Oto problemat pierwszorzędnej wagi! Odyby to doniosłe zagadnienie udało się także korzystnie dla szerokiej mas ludności rozwiązać ministrowi Grabkiemu — pozyskałby niewątpliwie wyciąstą sympatię wszystkich bezrobotnych, inwalidów i wogóle wszystkich manifestantów, którzy w dniu 1 maja wylegli na ulice miasta pod znakiem czerwonego sztandaru.

Ma] rozspoczął się w Częstochowie po dobie, jak i w innych ośrodkach życia przemysłowego od uczucia socjalistycznego „święta pracy”, które poza granicami Rosji bolszewickiej nieogół nie wypadałoby szumnie, choć niekiedy tu i owdzie dochodził do halasliwych awantur i acej. Tak też ów „dzień bezrobocia” miał i w Częstochowie.

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

Przez pana! wrócić bóg, że tak zbawiona sama wypada za białki, to co nie pan białki metal samizgnać co białki o 10 tysięcy marek, żeby wypadał o 10 tysięcy groszy.

— Ale go też to pań wytwórcy! — odwołując się do pań wytwórcy, że białki o 10 tysięcy marek, żeby wypadał o 10 tysięcy groszy.

— Ale go też to pań wytwórcy! — odwołując się do pań wytwórcy, że białki o 10 tysięcy marek, żeby wypadał o 10 tysięcy groszy.

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

W każdym bądź razie w nowej walce polskiej zyskujemy wielkie prerogatywy. To też w zupełności podzielam radość poety, który żegna zniemawidzoną markę słowami:

wano burmistrza, a w prowincji Saint Clara wojska odmówiły posłuszeństwa. Na czele ruchu rewolucyjnego stoi gen. Garcia.

O długość dnia roboczego.

Essen. W zatarciu o długość dnia roboczego między robotnikami kopalni a pracodawcami, sąd rozjemczy ustalił dla robotników, pracujących w podziemnych od 7 do 8 godzin dziennej pracy, stosownie do rodzaju zajęcia. Natomiast dla wszystkich innych kategorii 10-godzinny dzień pracy jest utrzymany. Warunki te obowiązują do 1 października r. b. Dotychczasowe wace będą utrzymane do 1-go czerwca.

Wojsko francuskie

w Zagłębiu Ruhry

Nowy Jork. Jeden z amerykańskich członków komitetów rzeczoznawców oświadczył, że zdaniem jego, obecność garnizonu francuskiego w zagłębiu Ruhry nie może być szkodliwa, jeśli tylko władze wojskowe francuskie powstrzymają się od ingerencji do spraw ekonomicznych. Rzeczoznawcy amerykańscy zachęcają usilnie finansistów do udziału przynajmniej w połowie pożyczki, prze widywanej w sprawozdaniu rzeczoznawców.

Napaść litewska na Francję

Kowno. Komentując artykuł paryskiego „Journal” w sprawie Kłajpedy „Echo” pisze, że francuski blok narodowy stara się spowodować na Wschodzie Europy nowy konflikt, nie zastanawiając się nad tem że polityka francuska na Wschodzie Europy może być pewnego dnia obalona. „Echo” występuje dalej ostro przeciwko prasie francuskiej z powodu jej wystąpienia w sprawie Kłajpedy, jako sojuszniczki polskiej. „Echo” uważa, że Francja pracuje wszędzie na niekorzyść Litwy.

Samobójstwo adwokata w Chicago

Nowy York. Pisma donoszą o samobójstwie adwokata w Chicago, panny Wandy Stopa, pochodzącej z Małopolski. P. Wanda Stopa zajmowała w Chicago b. wybitne stanowisko w administracji miejskiej. — Listy i poezje, które pozostawiła, przypominają pod względem literackim pamiętniki Marii Baszkirczewy. — Powód samobójstwa jest natury osobistej.

Kontrola fabrykacji broni

Praga. Komitet rzeczoznawców komisji rozbrojenia przy Lidze Narodów, który obradował tutaj od trzech dni pod przewodnictwem profesora Hodaka, sekretarza generalnego Związku Przemysłowców Czechosłowackich, za kończył wczoraj wieczorem obrady. W

Wielki Transport przyborów sportowych nadszedł DO SKŁADU APTECZNEGO Z. ORŁOWSKIEGO

II ALEJA 29; TELEFON 36

Rakiety, struny do naprawy rakiet, piłki, siatki tenisowe, oszczepy, dyski, luki, rapiery, kostjomy lekkoatletyczne i footballowe, pantofle tenisowe, piłki nożne, gumowe. Sprężyny i gumy do domowej gymnastyki i wiele t. p. rzeczy.

Gry sportowe: krikiet, tenis polowy, kregle i t. p. przedmioty ciekawe i ładne!!!
OBEJRZENIE NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

Poleca na sezon wiosenny:

Narzędzia i Maszyny rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona i Zboża siewne

Żelazo, smołę, papę

Wysocwart ościowy węgiel ślasi

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY „Vacuum Oil Company” CEMENTU marki „Grodziec”

Sklep: Krakowska 1. — Składy: Krakowska 15. — Biuro: Kilińskiego 3

Filje w Krzepicach i Przyrowie.

sprawie prywatnej fabrykacji broni powzięto postanowienie, że kontrola tej fabrykacji leży wyłącznie w kompetencji odpowiedniego państwa. Wniosek francuskiego delegata Jouhaux, domagający się wprowadzenia kontroli na podstawie międzynarodowej został odrzucony.

Z pobytu Prezydenta Rzplitej w Poznaniu

Poznań. Onegdaj o g. 10 p. Prezydent Rzeczypospolitej udał się na błonia Grunwaldzkie na paradę wojskową. P. Prezydenta, przejeżdżającego ulicami miasta witwały owacyjnie tłumy publiczności. Na błoniach Grunwaldzkich zebrany był cały garnizon poznański. Na powitanie pana Prezydenta orkiestra odegrała hymn narodowy. P. Prezydent przejechał przed frontem konwojowany konno przez generała Raszewskiego. Następnie p. prezydent zajął miejsce na podwyższeniu; poczem odbyła się defilada wojsk. Po defiladzie p. Prezydent udał się na zwiedzanie zakładów wojskowych. Pogoda sprzyjała. Tłumy publiczności oklaskiwały wojsko.

Marszałek Foch i b. wojskowi polacy

— Paryż. Prezes Związku b. kombatanów polskich w armjach Sprzymierzonych we Francji adwokat p. Michał Kossowski zwrócił się do marszałka Focha z prośbą o przyjęcie tytułu prezesa honorowego Zw. Kombatanów polskich. Marszałek Foch chętnie zgodził się przyjąć ten zaszczyt.

Należy dodać, że inicjatywa adwokata Kossowskiego ma tem wielkie znaczenie ze względu na to, że marszałek Foch dotąd nie przyjął żadnej podobnej propozycji.

Brodnie Zinowiewa o postępnach komunistów w Polsce.

Warszawa. W ostatnim numerze szwajcarskiego pisma „Volks-Tagblatt für Politik” ukazał się artykuł p. t. „Nasze najbliższe zadania”, podpisany przez Zinowiewa. — Artykuł zawiera 15 najważniejszych punktów programu przyszłej akcji komunistycznej. Na uwagę zasługuje punkt 1) kuts ku rybołej rewolucji proletariackiej w Niemczech jest ważnym w dalszym ciągu. Nietylko komunistyczna partja w Niemczech, ale także partje komunistyczne we Francji, Polsce, Czechach, Austrii i Rosji muszą się przygotowywać do wykonania wielkich zaburzeń w Niemczech. Punkt czwarty zaś powiada: „Polska klasa robotnicza budzi

się, a dowodzą tego wydarzenia końca zeszłego roku. Kryzys w Polsce zapowiada się o wiele prędzej, niż można było oczekiwać. (?)”

Wycieczka rumuńska w Warszawie.

Warszawa. — Wczoraj o godz. 6-jej min. 20 przyjechała wycieczka rumuńska Spiru Haret pod przewodnictwem prof. Letferu. Na dworczo powitali wycieczkę przedstawiciele Min. Spr. Zagr., Poselstwa Rumuńskiego w Warszawie, oraz Komitet przyjęcia wycieczki. Wycieczka w dniu wczorajszym, zwiedziła zamek i Muzeum Etnograficzne, a o godz. 1 złożyła wieniec pod pomnikiem ks. Józefa Poniatowskiego. O godz. 5-jej podejmowana będzie przez Poselstwo Rumuńskie, a o godz. 8-jej Komitet przyjęcia wydaje bankiet w salonach Resursy Obywatelskiej.

Bandytyzm komunistyczny w Łodzi

Łódź. Do przechodzącej ulicą Józefa Łuczka, agenta policji, dano na ulicy strzał, którym Łuczyk raniony został śmiertelnie. Jak się okazało, sprawcą zamachu był S. Bingler, komunista. Zamach wywołał wielką sensację w mieście.

O pomnik Wolności w Częstochowie.

Cztery lata mija od chwili, kiedy nie pokojem o los Ojczyzny i o losy własne, w obliczu groźnego wroga, który wtargnął już w granice naszego kraju, niemał na rękach nosiliśmy tych, co mieli odwagę z pogardą śmierci załapać własnymi pierściami drogę nieprzyjacielowi do wnętrza Rzeczypospolitej.

Przez ten okres czasu mieliśmy możliwość przekonać się, jak wdzięczność nasza jest krótkotrwała, kiedy mija obawa i niebezpieczeństwo, bo skoro tyko one minęły, zapomnieliśmy o tych bohaterach, co życie poświęcili dla nas i dla Polski, nie troszcząc się zbytnio o tych, którzy, acz okaleczeni, żyją jeszcze jako świadkowie tej naszej wdzięczności.

Powiedzieć możemy na nasze uprawdliwienie, że miniony okres niernormalnych warunków gospodarczych i walutowych nie sprzyjał takim zamierzeniom, lecz na szczęście to już należy do przeszłości, a obecna stabilizacja naszego pieniądza, pozbawia nas tego argumentu. Korzystając z tej okazji i z okazji święta Narodowego jakie dziś obchodzimy rodu się myśli, że chwila

obecna odpowiednią jest do wzniesienia w Częstochowie pomnika, na pamiątkę Oswobodzenia Ojczyzny i na chwałę poległym bohaterom w jej obronie.

Pomnik ten byłby symbolem dla przyszłych pokoleń i dla nas świadectwem, że nawet w najlepszych warunkach potrafimy się wyzbyć materializmu, poświęcając w miarę możliwości, część swych dóbr dla pożytku społecznego dobrowolnie.

Kto z nas stracił na wojnie ojca, brata, syna lub przyjaciela, ten przez pamięć dla nich dołoży cegiełkę do ich pomnika. Kto takiej straty nie przeżywał, tembardziej ofiary na ten cel nie poskapi, uprzytomniwszy sobie, że nie ma daję, w stosunku do tych, co życie oddali, chociażby dał nawet znaczną sumę pieniędzy, pamiętając, że są one w naszym ręku tylko narzędziem, a nie celem.

Ze Częstochowa nieraz dawała dowody swej ofiarności, gdy tego było potrzeba, można mieć nadzieję, że i na ten cel nie poskapi ofiar, o leby zrealizowaniem tego dzieła, zechciało się zainteresować szersze grono znanych powszechnie osób z pośród miejscowego społeczeństwa, tembardziej iż wszyscy odczuwamy, że przybywające rzesze państwa, poza Jasną Górą nie wiele o godnego widzenia znajdują w Częstochowie.

A wiemy wszak, jakie wrażenie wywierał na nas lud, były pomnik Aleksandra, a więc nie mniejsze będzie wywierał i pomnik Wolności, z którego Częstochowa będzie mogła być dumna.

Wychodząc z założenia, że początkiem bywa najtrudniejszy, i że do dokonania czegoś trzeba nietylko słów lecz czynu, ażeby Komitetowi Budowy Pomnika, jaki niewątpliwie wcześniej czy później się zawiąże, ułatwić to zadanie na cele organizacyjne wstępnych prac, deklaruje niniejszym jeden miliard mk. tetrów w chwili powstania tegoż Komitetu na jego ręce wypłace.

Cz. N.

W jednej ze spraw na czasie.

Już przed wojną w całej Europie coraz więcej dojrzewało przekonanie, że do tymczasowa szkoła i dotychczasowe metody wychowania i nauczania nie spełniają zadań, jakie im stawia życie.

Opinie te podczas wojny i tuż po niej rosły, ustalały się, zataczały coraz szersze kręgi, docierały do ciał ustawodawczych i rządowych władz szkolnych. Czy to we Francji, Anglii lub Włoszech, czy to w Niemczech utrwały się nowe poglądy na cele i sposoby wychowania, na zadania szkoły. Powstawały w coraz większej ilości w tym duchu prace naukowe, w tym kierunku sły uchwały zjazdów pedagogicznych. To też wszędzie uległy zmianie programy, zjawily się nowe typy szkół, wprowadzono nowe sposoby wpływu wychowawcy na dziecko czy młodzieńca, wydano przepisy, które przed nauczycielem i wychowawcą stawiały cele odmienne od dawnych lub przynajmniej inaczej ujęte.

Reformy te musiały się odbić i na szkolnictwie polskiem. Ale przed Polską stanęło zadanie bez porównania trudniejsze, niż przed narodami od dawna niepodległymi: myśmy musieli swoje szkolnictwo dopiero budować, pilnie bacząc, by odmiennie psychologie, jakie się zaczęły powstawały w innych zaborach, nie ujawnily się w szkole, przeciwnie — by szkoła właśnie była jednym z czynników niwelujących różnice duchowe; musieliśmy do szkoły wprowadzić wychowanie narodowe, którego pod zaboremi właściwie nie było i być nie mogło. — A jednocześnie z budową szkolnictwa, z oparciem go na potężnej tradycji narodu wej naszej.

Komisji Edukacyjnej należało doń od razu wprowadzić te reformy i zmiany, które dojrzały lub dojrzewały na zachodzie, trzeba było budować z duchem czasu. — Nawiasem mówiąc, w teoretycznej, a częściowo i praktycznej pracy reformistycznej nasi pedagogowie brali oddawać czynny udział.

Ta kolosalna praca nie jest jeszcze zakończona, a poza tem że zmian, jakie zaszą, lub sąć jeszcze powinny, z nowych celów i zadań szkoły nie zdają sobie sprawy rodzice niemal wcale, nauczyciele — niejednako.

W tem przekonaniu, dla celów poinformowania jak najszerszych sfer rodziców i nauczycielstwa, grono nauczycieli i profesorów w Krakowie, na czele z prof. uniwersytetu Jagiellońskiego — Heinrichem, zorganizowało pedagogiczne popularyzacyjno-naukowe wykłady. — Odbływały one przez całą zimą w gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego, a największą jego salą była zawsze przepelniona.

Częstochockie Koło Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych rozumie, że jeśli prelekcje takie potrzebne były w Krakowie, tych podobno w Ałejach polskich, tem potrzebniejsze będą w Częstochowie, która chyba tylko z Beccią porównać można. Innego jednak zdania jest publiczność nasza, bo liczba słuchaczy na tym odczytzie niewiele tylko przekraczała 100, a na ostat nich ladna sala Straży Ogniowej całkowicie świadcila pustkami. Natomiast kina, zwłaszcza podczas sensoryjnych filmow, są pełne. — Teatru za to niema, choć dawniej gościł w Częstochowie przez większą część roku.

Dobra i konieczna rzecz jest rozrywkę, ale nie zawadziliby też posłuchać i u dzi mówiących o wychowaniu i jego celach, bo jeśli wielu nie interesuje się w jakich warunkach mają kształtować się dusze przyszłych obywateli Polski, to za to winna atmosfera, w jakiej przez parę godzin dziennie żyć mają, jakim wpływem podlegać ich własne dzieci.

Inicjatorzy nie zraża się niepowodzeniem, ale w przekonaniu, że czytania rzecz dobra kontynuować będą to, co za czali.

W najbliższą niedzielę w Sali Rady Miejskiej o godz. 4-ej po południu wygłosi odczyt Dr. Tomasz Janiszewski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, naczelnik miejskiego Urzędu zdrowia w Krakowie, b. minister zdrowia publicznego na temat: „O znaczeniu pielęgnowania zdrowia słuchaczy wyższych uczelni”.

Osoba prelegenta jest dostateczną gwarancją, że rodzice, zwłaszcza starszej młodzieży i nauczycielstwo usłyszą dość rzeczy nowych, choć tematem jest kwestja — jak olepana, jak zdowiej.

W przyszłą niedzielę, dnia 11-go maja przyjeżdża z odczytem znakomity znawca Anglii, głośny również z niewoli w Rosji — profesor Roman Dylowski, naucz. gimnazjum, Adam Czechowski.

Ta okoliczność, iż sejm czteroletni nie zdał już Państwa Polskiego ocaleć od zguby, że po 3 maja przyszła Targowica, nie zmniejsza bynajmniej moralnego znaczenia naszej konstytucji, wiemy dziś bowiem, że akcja targowicza przy ówczesnym nastroju państwowym w kraju nie miałyby powodzenia, gdyby nie pomoc Rosji...

Niedawno tak nawet surowy sędzia naszej przeszłości, jak Walerjan Kalinka, pisał, iż dzięki konstytucji 3 maja „Państwo Polskie okazywało się zdolnym do poprawy, zdolnym stać o swoich siłach, byleby mu nie przeszkadzała nieprzyjaźń”.

Nie zawiedli się twórcy konstytucji, gdy w przepięknym wstępie do ustawy 3 maja wyrażali nadzieję, iż na wadliwość pokoleń współczesnych i przyszłych zasłuży, nie zawiodł się poseł ziemi Dobrzyńskiej, Jan Nepomucen Zbotński, gdy w swej plomiennej mowie, wygłoszonej 3 maja, wyraził pragnienie, „by dzień ten uwiecznił imię króla, by pokolenia pokolemiom podały pamiętkę dnia tego”.

Półki istnieć będzie naród polski, zawsze dzień 3 maja będzie dla niego świętem, w którym schyla się głowy przed jego pamięcią.

Poprzednio koncerty wykonał in. lw. konc. P. K. K.

Sala Straży Ogniowej

Dnia 3 maja b. r. o godz. 8-ej wiecz. wystąpią

Mł. M. Mela Grafczyńska

jako prelegentka

Mł. Zygmunt Przeorski

jako pianista-illustrator

z VIII koncertem odczytowanym p. l.

SCHUMANN Żywiło i twórczość

instrukcja fortepianowa wyszczególniona na afiszach

Wstęp na miejsce siedzące po 3 milj. mk. dla

niepełnosprawnych i członków Związku po 1.000.000 mk.

oprowadza instruktorzy oddziału „Czysta”.

Na-dokończenie-budowy KOŚCIOŁA ŚW. RODZINY

D WIA WIELKIE KONCERTY

Wokalno-instrumentalne.

W SALI SALI STRAŻY OGNIOWEJ

w sobotę dnia 10-go maja o godzinie 7-ej wieczorem.
i w niedzielę dnia 11-go o godzinie 8-ej wieczorem.

Udział wezmą sympatycznie znani u nas soliści, a więc gra skrzypcowa, śpiewy solowe oraz wyćwiczone dobrze chóry zbiorowe i poszczególnie.

PROGRAM ZOSTANIE WKRÓTCE OGŁOSZONY

Bilety do nabycia w sklepie „JANINY” Aleja Jłosa

„Jeszcze Polska nie zginęła!”

Jeszcze Polska nie zginęła
Póki Bóg jest z nami,
Choć niewola nas przekleła
Hej, pojedźmy z orłami!

Przemycąca do nas wiary
Nowe apostoły,
Chcą porządek zburzyć stary,
Wyrucicie kościoły.

Czas już wielkim krzyknąć głosem
Od świętości wara!
Niech nam bujnym wzrasta kłosem
Ojców naszych wiara.

Brań honoru księcia wzorem,
Przeklinj zło, niech zginie!
A idź mężnie cnoty torem
Polska znów zasłynie.

B i e r k.

KRONIKA.

— **Do członkini M. O. K.** Narodowa Organizacja Kobiet za naszym pośrednictwem posi członkinie i sympatyczki, aby wzięły udział w nabożeństwie i w pochodzie w dn. 3 Maja. Punkt zborny III Aleja 71 o godz 9-ej rano.

— **Zbiórka „Sokoła”.** Druhny i Druhowie wszystkich gniazd w sobotę, dn. 3 maja winni się zgromadzić w swoich świątyniach o godz. 8-ej i pół rano, celem wzięcia udziału w dzisiejszej uroczystości i pochodzie 3-go Maja.

— **Do członków Związku Lud.-Narodowego.** Zarząd Okręgowy Związku Ludowo-Narodowego prosi swych członków i sympatyków o liczne wzięcie udziału w swych organizacjach zawodowych w pochodzie narodowym w dn. 3 Maja.

— **OD REDAKCJI.** Z powodu przypadającej w dniu dzisiejszym uroczystości narodowej 3 Maja, następnym numer naszego pisma ukaże się w poniedziałek o zwykłej porze. W dzisiejszym numerze, zawierającym 10 stronice druków, zamieszczamy tabelę potraczeń podatku państwowego od uposażeń służbowych, podaną już w złotych polskich i obowiązującą na miesiąc maj.

NA GRUZACH „Godziny Polskiej”.

Od poniedziałku, dn. 5-maja kantor Administracji naszego pisma przeniesiony będzie do lokalu przy ulicy Panny Marii Nr. 26. Zaznaczyć należy, że jest to lokal po administracji b. „Dziennika Polskiego”, wychodzącego w Częstochowie jako ekspozytura oświatowej „Godziny Polskiej”, pisma zaprzędanego okupantem niemieckim. — Oplacani dobrze poplecniacy Niemców z całą gorliwością starali się zgniebić nasze pismo tak, że z kilkunastu tysięcy nakładu, jaki drukowaliśmy na rotacyjnych maszynach, podczas okupacji, z powodu utrudnień na poczcie, braku papieru i statwicznego znaczenia się nad piórem cenzury niemieckiej, zmniejszani byliśmy do zmniejszenia formatu i ograniczenia nakładu do 800 egzemplarzy.

Dnia na gruzach oświatowej „Godziny”, oświeczeni kłopotami naszemu Ad-

ministracji, gdzie z powodu dogodnego punktu w śródmieściu, czynnikom naszym będzie łatwiej i wygodniej od bierac „Goniec” i załatwiać sprawy administracyjne.

Z racji otwarcia nowego lokalu i poświęcenia tegoż, Wydawnictwo naszego pisma przeznaczą 200 milionów marek na „Dar Narodowy 3-go Maja”, w myśl odczytu Komitetu pod protektorem p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

— **Kwesta, zabawa w parku i loteria fantowa 1-go Gimnazjum.** Dzisiaj, w sobotę, 3 maja rano o g. 3 po poł. w parku miejskim 3 Maja odbędzie się wspaniała zabawa, urozmaicona ciekawymi atrakcjami i połączona z wielką loterią fantową. Wśród fantów znajdują się: maszyna do pisania, barany, piactwo domowe, zegarek, materiały włókiennicze i inne b. wartościowe przedmioty.

— **Przygrywać będzie orkiestra gimnazjalna.** Ceny wejścia bardzo niskie, bo za ledwie 1 miljon mk., dla młodzieży szkolnej zaś i żołnierzy — 500.000 mk.

Pierwsza w tym roku zabawa parkowa o bogatym, urozmaiconym programie będzie wielką atrakcją dla Częstochowy, to też z pewnością zgromadzi tłumną publiczność tem więcej, że całkowity dochód przeznaczony jest na piękny cel dokończenia budowy hali gimnazjalnej i Gimnazjum państw. Na tenże cel odbędzie się w dniu

Święto narodowe 3-go Maja w Częstochowie

Cały naród polski w dniu dzisiejszym święci uroczystość wielką rocznicę Konstytucji 3-go Maja. W Częstochowie doroczny uroczysty obchód święta Narodowego, zorganizowany przez Magistrat wspólnie z wojskowością, odbędzie się według następującego programu:

W piątek, dn. 2-b. m. o godz. 8-jej wiecz. odbędzie się w Ałejach capetrzky wojskowa. Oddział wojska i Straż Ogniowa z własnymi orkiestrami przemaszerują przy blasku pochodni wzdłuż Alei do Nowego Rynku i z powrotem, poczem na placu magistrackim nastąpi rozdzielenie oddziałów.

W dniu święta Narodowego 3 Maja odbędzie się o godz. 10-jej rano nabożeństwo śródczyste z kazaniem przed szczytem klasztoru Jasnogórskiego, celebrowane przez J. E. ks. Biskupa Wł. Krynickiego. Na nabożeństwo udadzą się przedstawiciele władz rządowych, komunalnych i wojskowych, wszystkie instytucje, organizacje i cechy ze sztan darami, młodzież szkolna oraz całe polskie i patriotyczne społeczeństwo miejscowe. W nabożeństwie weźmie udział wojsko: batalion piechoty 27 p. p. i oddział artylerji. Młeczka pod Jasną Górą dla publiczności cywilnej i porządek w czasie całej uroczystości utrzymany będzie Straż Ogniowa.

Po nabożeństwie wyruszy oddział Góry wzdłuż Alei pochod grup zorganizowanych ze sztan darami i orkiestrami. Na placu magistrackim odbędzie się defilada oddziałów wojskowych przed kontendantem państwowym p. A. Napietkiewiczem. W defiladzie udział wezmą również oddziały wojskowe

Perfumy francuskie

Poleca: Houbigant
Coty
Cheramy
D'Orsay
Piver
Kosciuszki Nr. 10
i innych

Sprzedaję detalicznie w sklepie

A. Naimana

II-g. ALEJA Nr. 20

dzisiejszym kwesta uliczna i sprzedaż znaczka. Niechaj więc nikt nie odmówi skromnego bodaj datku na cel tak godny poparcia, a nasza młodzież szkolna niechaj wie, że społeczeństwo miejscowe zawsze chętnie spieszy jej z pomocą!

Odczyt prof. dr. T. Janiszewskiego. W sali Rady miejskiej (ul. Dąbrowskiego 10) w niedzielę, jutro, 4 bm. o g. 4 po poł. odbędzie się odczyt dr. Tomasza Janiszewskiego, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, naczelnika Urzędu zdrowia w Krakowie, b. ministra zdrowia publicznego, na temat: „O potrzebie pielęgnowania zdrowia słuchaczy wyższych uczelni”. Przy tej sposobności prelegent omówi sprawę zdrowotną w szkołach wogóle.

Kwesta na powódzian. Jutro, w niedzielę 4 bm. odbędzie się w mieście naszem kwesta i uliczna sprzedaż znaczka na powódzian. Urządzeniem kwesty zajął się zorganizowany specjalnie Komitet.

Obrzydliwa kłeska powodzi, jaka nawiedziła znacznie połacie naszego kraju i pogrzyziła w niedzy liczne trzęszone mieszkańców nadbrzeżnych miast i wiosek, nie wątpliwie poruszy ożnare społeczeństwo Częstochowy do przyznienia się do powodenia kwesty tak pracą osobistą, jak i hojnymi datkami.

Punkt zborny dla pań kwestarek w aptece p. Kozerskiego II Aleja nr. 26.

Złoty waluta obowiązująca. Ze Starostwa w Częstochowie otrzymaliśmy z prośbą o zamieszczenie następującej komunikacji:

Ponieważ w m. Częstochowie zdarzył się wypadek, że w kilku sklepach nie chcieli przyjąć „Złoty” jako zapłaty, zwraca się uwagę, pp. kupców, że za nieprzyjmowanie „Złoty” władze administracyjne będą winnych pościgać do surowej odpowiedzialności.

sztan darami. Bezpośrednio po defiladzie nastąpi rozwiązanie pochodu.

Po południu odbędzie się dla wojska w koszarach pogadanki i odczyt na temat: „Znaczenie Konstytucji 3-go Maja i znaczenie orderu „Wirtuti Militari”, wygłoszone przez referentów oświatowych poszczególnych oddziałów.

W uroczystym dniu święta Narodowego wszystkie domy udekorowane będą flagami o barwach narodowych. Sklepy winny być pozamykane, nieczynne również będą fabryki i zakłady przemysłowe.

W dniu 3-im Maja naród polski obchodzi wielką rocznicę tryumfu zasad sprawiedliwości społecznej i myśli państwowej polskiej, symbolu solidarności i jedności całego narodu, to też nikogo z pośród społeczeństwa polskiego o poglądach narodowych i chrześcijańskich nie może zbraknąć w radośnej uroczystości dzisiejszej.

Najstarszy w Częstochowie

Zakład Wyrobów Gipsowych

J. Dymowicza

przy ul. św. Barbary 4

poleca

Figury religijne i fantazyjne

najrozmaitszych wielkości.

Wszystkie prace wykonuje się z wielką precyzją.

Wszystkie prace wykonuje się z wielką precyzją.

Wszystkie prace wykonuje się z wielką precyzją.

Wszystkie prace wykonuje się z wielką precyzją.

— Na dookończeniu budowy kościoła św. Rodziny. W sali Straży w dniu 10 maja, t. j. w sobotę i w niedzielę, dnia 11 maja odbędą się dwa koncerty, wokalo-instrumentalne na których chęć zbiorowe i poszczególne wykonają wspaniałe kantaty z solami ks. E. Gruberskiego, znakomitego kompozytora polskiego.

Udział wezmą wszystkie najwybitniejsze sily, znane w mieście, a więc: śpiew solowy ks. Ciebartowskiego, gra skrzypcowa p. Burska i wiele in. produkcji.

Bilety w sklepie „Janiny” Aleja II. — Z gimnazjum SS. Nazaretanek. Dnia 2 b. m. o godz. 8 r. w kaplicy gimnazjum S. S. Nazaretanek ks. prałat Nassalski odprawi uroczyste na bożenstwo, podczas którego dokonał poświęcenia sztandaru, ofiarowanego przez uczenie tegoż gimnazjum w dniu Imieniny Siostry dyrektorki. Uroczystość zakończyło podniesienie przemienione ks. prałata do zgromadzonych uczniu.

„Czarna kawa” w „Lutniu”. W sobotę, dn. 10 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w lokalu Tow. Spiew. „Lutnia” (III Aleja 54) odbędzie się: wieczorek towarzyski p. n. „Czarna kawa”. Gość kie zasiada przy stołkach, zastawionych filiżankami z aromatyczną moka. Program — wartościowych atrakcji scenicznych przewiduje dział wokalo-koncertowy oraz nader wesołą dwukrotnie farsę satyryczną Marka Twaina. Po atrakcjach scenicznych — tańce.

„Czarna kawa” zgromadzi niewątpliwie nader liczne grono inteligencji miejscowej, która spędzi wieczór na godziwej rozrywce w miłej atmosferze towarzyskiej.

Złot młodzieży żeńskiej w Częstochowie

Staraniem Rady naczelnej Zjednoczenia Stowarzyszeń młodzieży polskiej w Poznaniu w niedzielę, dn. 4-go i poniedziałek, dn. 5 b. m. odbędzie się w Częstochowie pierwszy ogólnopolski zlot młodzieży żeńskiej pod protektoratem J. E. ks. Biskupa Zdzitowieckiego.

W skład Komisji Głównej zlotu wchodzi: przewodnicząca red. Cz. Wolniewiczówna, ks. Adamski i ks. Szulc z Poznania, ks. Radomski z Włocławka, ks. Machowski z Kielc i ks. Tomala z Huty Królewskiej. Ponadto utworzony został Komitet lokalny: przewodziąca p. T. Buszówna, prezes J. Cholewicki, ks. St. Czajka, ks. E. Dyta, ks. J. Patrzyk oraz pp. Rajksa, Martusiewiczówna, A. Włosiniński, W. Guzowski, Sikorski i Mikołajczyk.

Celem zlotu jest złożenie hołdu Patronce Stowarzyszeń, Matce Boskiej, Królowej Korony Polskiej oraz wzajemne poznanie się młodzieży i zatarcie różnic dzielnicowych, jakie stworzyła niewola.

Ogólnopolski zlot młodzieży został zorganizowany znakomicie i zapowiada się imponująco, bowiem dotychczas przyjazd swój zgłosiło już z górą tysiąc osób. Najwięcej uczestniczek przybywa z ziemi sandomiersko-radomskiej z Wielkopolski i Górnego Śląska. Przybywają także członkinie Stowarzyszeń młodzieży z Pomorza, Śląska Cieszyńskiego, Włocławka, Łodzi i z Małopolski.

Program dwudniowego zlotu przedstawia się następująco:
Sobota 3 maja: przyjazd uczestniczek zlotu, udanie się do kwatery, odpoczynek i ewentualnie spowiedź.

Pierwszy dzień zlotu, niedziela 4 b. m.: o godz. 6 — przymiarja w cudownej ka-

4 + p.

WALERJAN SURMACKI

Obywatel m. Częstochowy
Opatrzony św. Sakramentami po długiej i ciężkiej chorobie zmarł dnia 1-go maja 1924 r. przeżywszy lat 37.

Eksportacja zwłok ze Szpitala przy ul. Miedzlanej do kościoła św. Zygmunta nastąpi dnia 2 maja r. b. o godz. 7 wiecz., pogrzeb zaś na cmentarzu na Kulcach dnia 3 maja o godz. 9 rano.

Na smutnie te obrzędy krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zapraszają
Zona, matka, siostry, bracia i szwagrowie.

policy i wspólna Komunia św.; o godz. 8 — śniadanie; o godz. 10 — uroczysta suma z kazaniem (w kościele głównym lub potowa); od godz. 12—2—przerwa obiadowa, o godz. 2 i pół — wspólna fotografia, poczem pochód, od godz. 3—5 — popołudniowe obrady, na sali „Ogniska Robotniczego”: I. zagajenie, II. referat: „Królowa Korony Polskiej, Patronka naszych Stowarzyszeń” wygłosi referentka z Płocka. III. śpiew wspólny: Hymn na rodowy „Boże coś Polskę...” (I zwrotek), IV. referat: „Dziecięce polskie jako członek rodziny” wygłosi: ref. z Wielkopolski. Wieczorem o godz. 6 przedstawienie „Obronę Częstochowy”.

Drugi dzień Zlotu, poniedziałek dn. 5 b. m.: o godz. 6 — msza św., o g. 8 — śniadanie, od godz. 9—12 obrady na sali „Golgoty”: I. zagajenie, II. referat: „Druha w obronie katolickich ideałów” wygłosi referentka z Radomia. — Śpiew wspólny: „Hymn Młodzieży Żeńskiej”. IV. referat: „Wychowanie obywatelskie”. V. śpiew wspólny: „Hej do apelu...” — VI. referat: „Łączmy się pod jednym sztandarem” wygłosi jedna z druhen. — Od godz. 12 do 2 — przerwa obiadowa. O godz. 2 Droga krzyżowa, o godz. 3 — zwiedzanie miasta i klasztoru, o g. 4 — herbata w sali Stow. Kupców Polskich, o godz. 7 w. — koncert: na sali „Ogniska Robotniczego”, zamknięcie Zlotu. O ile możności wspólny objazd uczestniczek Zlotu wieczorem lub w nocy.

Wielki zlot ogólnopolski młodzieży żeńskiej jest pięknym przedsięwzięciem i winno być znaleziskiem żywym odzwierciedleniem naszego społeczeństwa. Częstochowa sercem całym wita przybywającą w dniu dzisiejszym młodzież żeńską ze wszystkich zakątków Polski.

— Ogólne zebranie dewocjonalistów. W niedzielę dn. 11 bm. o g. 2 po poł. w lokalu przy ul. Kordeckiego Nr 19 odbędzie się ogólnie zebranie członków Stow. Chrześc. handlujących dewocjonaljami.

— Koncert orkiestry 27 pp. na powodziu. W niedzielę, dn. 4 b. m. o godz. 4-jej po poł. w parku Staszycza odbędzie się piękny koncert znakomitej orkiestry 27 p. p. Całkowity dochód przeznaczony jest na rzecz powodziu.

Koncert z pewnością cieszyć się będzie wielką frekwencją publiczności.

Uroczystość św. Florjana w Straży Ogniovej.

W niedzielę, dn. 4 b. m. jako w dniu św. Florjana, patrona organizacji strażackich, Straż Ogniowa Ochotnicza w Częstochowie obchodzi dorocznym zwyczajem święto swe i organizu je piękną uroczystością. O godz. 9 min. 15 odbędzie się na Jasnej Górze w kaplicy Matki Boskiej solenne nabożeństwo, poczem odbędzie się deflada oddziałów Straży.

Niewątpliwie piękna uroczystość strażacka znajdzie żywy odzwierciedlenie wśród społeczeństwa miejscowego, które weźmie tłumny udział w nabożeństwie, aby zadokumentować uczucia wdzięczności i sympatii dla naszej ofiarnej i dzielnej Straży. Organizacja zaprzyjaźniona zapewne wydelegują swych przedstawicieli na nabożeństwo strażackie.

— Koncert odczytowy prof. dr. M. Grafczyńskiego. Dziś, w sobotę o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniovej odbędzie się

ósmym z rzędu popularny koncert odczytowy, urządzony staraniem Zw. Zaw. Naucez. szkół średnich. W koncercie wystąpią: prof. dr. Melanija Grafczyńska, jako prelegentka i prof. Zygmunt Przełomski, jako pianista-illustrator.

Dzisiejszy koncert, jak zazwyczaj zresztą zgromadzi niewątpliwie tłumną publiczność.

— Ustawa o ochronie lokatorów znacznie obowiązuje od 1 czerwca. W ubiegłą sobotę przesłał prezes Rady Ministrów tekst ustawy o ochronie lokatorów do podpisu p. Prezydentowi Rzeczypospolitej. Ponieważ pan Prezydent był nieobecny w Warszawie i powrócił dopiero o 30 ubm., podpisanie przez niego ustawy i ogłoszenie jej w „Dzienniku Ustaw” nastąpi dopiero w początku maja, wobec tego ustawa znacznie obowiązywać dopiero od 1 czerwca.

— W sprawie urlopow rolnych w wojsku. W roku bieżącym nie będą udzielane urlopy w okresie wiosennym ze względu na to, iż wkrótce nastąpi demobilizacja rocznika 1900. Wojsko zaś nie może pozostać bez żołnierza i urlopow udzielać nie będzie. — Z chwilą wzięcia do wojska następnego rocznika przewidywane są urlopy w czasie zniw, zaś napewno będą udzielane w okresie jesennym.

— Przeniesienie Częstochowskiego Inspektoratu dla przemysłu i handlu dla Sosnowca

Z powodu petycji wielkiego przemysłu w Zagłębiu Dąbrowskim Inspektorat dla przemysłu i handlu w Częstochowie ma zostać przeniesiony do Sosnowca.

W celu zajęcia w tej sprawie odpowiedniego stanowiska odbędzie się w poniedziałek dn. 5 maja o godz. 6-jej wieczorem w siedzibie Inspektoratu przy ul. Kościuszki (dom Gradsteina) ogólnie zebranie sfer przemysłowych i handlowych. Liczny udział pp. kupców i przemysłowców jest nader pożądanym.

Zjazd 36-ciu miast w Piotrkowie

Projekty ustawy o gminie miejskiej i o ordynacji wyborczej do samorządu budzą od dwóch lat żywe zainteresowanie — na trzech zjazdach we Lwowie, Poznaniu, w Katowicach sprawy te były szeroko dyskutowane.

Większe miasta, które według projektu rządowego, mają być stowarzyszeniami grodzkimi, o charakterze 1-jej instancji (a więc pod względem administracyjnym niezależne od Starostwa), do których i Częstochowa ma być zaliczona, pragną się w tej ważnej sprawie wypowiedzieć.

W tym celu Zarząd m. Piotrkowa wystąpił z inicjatywą urzędzenia zjazdu przedstawicieli 36 miast zainteresowanych. Zjazd ten odbędzie się w Piotrkowie w dniach 17 i 18 maja br.

Referat w tej materji wygłosi Prezes Częstochowskiej Rady Miejskiej, dr. St. Nowak; koreferat prawdopodobnie taknik Magistrawa m. Włocławka, p. Zbrzydka.

W zjeździe uczestniczyć będą delegaci miast: Będzin, Biela, Bielako, Białystok, Bydgoszcz, Częstochowa, Cieszyn, Dąbrowa Górnicza, Grudziądz, Gniezno, Inowrocław, Kalisz, Kraków,

ODEZWA

Związków Chrześcijańskich.

Nadchodzi 3 maj

Nadchodzi razem ze słońcem i wiosną rocznica Konstytucji majowej. Budzi się wszystko do życia i budzą się szerokie warstwy ludu pracującego, aby w dniu 3 maja zmanifestować swoje uczucia, aby dać świadectwo swoich dążeń, aby wywalić swoje ideały.

Dzień 3 maja robotnik polski obchodzi jako święto narodowe i zarazem jako święto pracy. Nie każdy rozumie dla czego robotnik chrześcijański do dnia 3 maja tak wielką wagę przywiązuje, dla czego tak uroczystie ten dzień obchodzi.

Nie dla każdego jest zrozumiałem dlaczego robotnik dzień 3 maja nazywa **świętem pracy**. Gdy przypomnimy sobie czasy przedkonstytucyjne, w jakich żyli ci, którzy z ciężkiej pracy utrzymywali się, to ten entuzjazm, z jakim robotnik wita dzień 3 maja, stanie się nam zrozumiałym.

Sto trzydzieści z górą lat mija, jak pękły okowy niesprawiedliwości, jak został zniesiony wyzysk pracy ludzkiej, gdy po raz pierwszy uznano krzywdę pracującego. Minęły czasy niewolnictwa w wolnej Polsce.

Sprawiedliwości, choć niezupełnie, lecz wówczas stało się zadose. Dziś, mimo że niewolnictwo pod różnymi pozostawami palczyliśmy, wyzysk pracy, niedola warstw pracujących w dalszym ciągu istnieje, robotnik w Polsce nie otrzymuje należnej zapłaty za swą pracę. W dalszym ciągu niema należnej obrony swych interesów materialnych i zawodowych, opieki rządu, a przedewszystkiem zrozumienia w społeczeństwie.

W dalszym ciągu robotnik ginie na swym posterunku, pozostawiając rodzinę na łaskę losu w dalszym ciągu przymiera głodem w wilgotnej norze inwalidów pracy.

Gdzie jest opieka rządu, państwa, nad robotnikiem? Kto się troszczy, że tysiącom bezrobotnych głód wewnątrz skrecą, kto się troszczy, że młode 14, 15 letnie, a nawet i 13 letnie dzieci robotnika, zamiast w szkole, widzi się przy ciężkiej pracy.

Barzdo niewiulu. Robotnik! W dniu 3 maja, w dniu jedynego Święta robotniczego, powinienes przypomnieć sobie swą i twych ojcow przeszlosc, powinienes jako patron patrzeć na te zadania, jakie czekają Cie, co powinienes sobie wywalczyć jeszcze, czego masz się domagać. Robotnik! po raz czwarty stanieloz pod sztandarami swych organizacji chrześcijańskich, spójrz więc na te hasła i zadania, które na nich są wypisane. Hasła te są twymi hasłami, zadaniami, w imieniu, których zrealizowania najbardziej pragniesz. A więc w szereg!

Uczynijmy rocznicę wymierzenia po raz pierwszy sprawiedliwości ludowi pracy! Uczynijmy rocznicę pierwszego wywołania pracy z ucisk! Uczynijmy rocznicę nadania po raz pierwszy praw warstwow pracującym!

Kolezdy! ramie przy ramieniu, pokazac całemu światu, że robotnik czei przejawy sprawiedliwości wymierzony w stosunku do jego praowców.

Ujmijcie w swe twarde dlonie sztandary i wzniesiecie wysoko na znak, że hasła wyrzyc na nich są drogą Waszym sercom.

Niech z waszych pierst szeroki i gromki okrzyk się wyrwie:

Niech żyje wyzwolenie z ucisku warstw pracujących!
Niech żyje święte pracy 3 maj!
Niech żyje sprawiedliwość społeczna!
Niech żyje Chrześcijańskie Organizacje Robotnicze!
Przec z wewnętrznymi wrogami Polski!
Przec z niesprawiedliwosciami!
Przec z wyzyskującymi pracę robotnika!
Przec z wrogami i ligi i Kaciolami!
Przec z gangami społeczna-Komuna i socjalizmem!
Zadamy opieki dla bezrobotnych!
Zadamy pracy i chleba!
Zadamy sprawiedliwej płacy za swą pracę!
Zadamy rzeczywistej opieki rodzin i państwa!
Zadamy reformowanie Nasz Cierpi!

Chrześcijańskie Organizacje w Częstochowie.

AROMATYCZNA
I EKONOMICZNA

Herbatę

Ceylonską i Jawską
Orange-Pecoco

własnej pakowni poleca
Dom Importowy

Leon Piotrowski

(„MOKRA KAWA”)

Częstochowa, 2-ge Maja, Nr. 24.

Esencje owocowe zagraniczne
spirytusowe, mocno koncentrowane do limonady, cukrów, ciast wódek i likierów.

Farby jadalne, nietrujące we wszystkich kolorach. — — —
Olejki eteryczne do cukrów, perfum i mydeł toaletowych. — — —

KWAS winny i cytrynowy.
VANILINE kryształczna 100 proc.
GUMKI do butelek

Kolezdy!

Skład artykułów chemicznych
H. Kornwasser, Kolonii 4.

Lokomobila Lanza

używana 40 konna do sprzedania
Inż. F. DAWIDOWICZ
w Częstochowie ul. 3-go Maja 24.

Przyjmujemy przedpłatę w całości w formie
Krajowych i Zagranicznych i brzoży
wskazaniach

Helena Uchnast
CZĘSTOCHOWA
ul. Panny Marii Nr. 31
Prosimy o ofertę

Kielce, Kołomyja, Katowice, bów, Lublin, Łódź, Nowy Sącz, Pabjanice, Piotrków, Poznań, Płock, Przemyski, Radom, Radomski, Rzeszów, Siedlce, Sosnowiec, Stanisławów, Tarnopol, Tarnów, Toruń, Tomaszów Mazowiecki, Włocławek i Wilno.

W ostatnich dniach odbyły się podobne zjazdy w Grudziądzu (dla miast pomorskich), w Krakowie (dla miast małopolskich), w Lublinie, Wilnie i Lwowie odbędą się w maju zjazdy dla miast kresowych.

„Qui pro quo“ w Częstochowie. Dziś, w sobotę, 3 maja r. b. o godz. 8-jej min. 15 wiecz. w teatrze „Nowości“ (I Aleja 12) odbędzie się jedyny występ zespołu artystów teatru „Qui pro quo“ z Warszawy. Udział biorą znani artyści: Jadwiga Bukojemska, Ni na Burska, Konrad Tom i Ludwik Lawiński. Przy fortepianie dyr. Zygmunt Wiewler. Conferencier K. Tom.

Ze względu na bogaty program wieczoru, zawierający cały szereg najnowszych utworów satyryczno-humorystycznych, piosenek, monologów itp. tudzież znane nazwiaka wykonawców, najwybitniejszych artystów głośnego „Qui pro quo“ warszawskiego, występ dzisiejszy cieszyć się będzie niewątpliwie olbrzymim powodzeniem.

Pozostałe bilety wcześniej nabywać można w „Cristalu“.

Z pracy zawodowej kobiet

W poniedziałek, 28 kwietnia r. b. po uroczystym nabożeństwie w kościełku im. Marii odbyły się doroczne popisy uczennic szkoły p. Lucji Juraszkówny. Urząd Starszych Zgromadzenia Krawieckiego, z udziałem Komisarza z urzędu, dokonał szczegółowych oględzin wykonanych sztuk: wywołanych - kostiumów i sukien, z których wyróżniały się: kostium stroju na modowego i kostium stylowy z czasów Marij Stuart. Rezultatem przeprowadzonych egzaminów było przyznanie tytułów podmiatryżni sztuki krawieczyny damskiej i wydanie dyplomów pp. Marcie Dąbrowskiej, Stefani Jadwidzie Gethnerównie, Cecyli Szlezakównie, Felicy Szoszkównie, Feliksie-Walentynie Czajkowskiej, Stanisławie Kaperskiej i Janinie Rydzównie. Przemawiali i zachęcali do

Wzywa się

druhów X-go Gniazda Sokolego im. Jana Kilńskiego na zbiórkę w dniu **3 maja r. b.** o godzinie 8-jej rano w lokalu Stow. Rzem. Przem., celem wzięcia udziału w obchodzie święta narodowego.

Zarząd I Gniazda im. Kilńskiego
T. G. „Sokol“

Przedsiębiorstwo robót wiertniczych

J. F. FILUS i SYN
w Częstochowie ul. Jana Nr. 2.
SPECJALNOŚĆ:

Studnie artezyjskie

Poszukiwania górnictwa

Firma ogrysta od 1896 r.

Piękne materiały

do kufuszy, suknie wierzowe, etami, szaty, jedwabie i t. p. oraz **kolizję gotową**

Fabryka
S. Lewinowa i S-ka
II Aleja Nr. 40
wjeżdżać z ulicy I-ego Maja tel. 228

SALA STRAŻY OGNIOWEJ dnia 5-go maja r. o godzinie 8-jej min. 30 wieczorem.

Tylko jeden wielki koncert sławnych artystów
IGNACEGO DYGASA
bohaterskiego tenora Opery Warsz.
Prof. ELI KOCHAŃSKIEGO
króla woloncz. Rzecz. Polskiej sol. Filharm. Warsz.

ORAZ
JERZEGO LEFELDA
prof. Konserw. Warsz.

Program niebywale świetny i bogaty. Między innymi arje z oper: „Zydówka“ i „Verbum Nobile“, „Kol Nidrei“ Brucha, „Węgierska Fantazja“, Liszta, „Papillon“ Poppersa, Sonata Griega i t. p. Podczas koncertu sala bezwzględnie zamknięta. Bilety w cenie od 3 do 12 milionów, wozesłań do nabycia w „CRISTALU“.

Zupełna wyprzedaż welen
po cenach znacznie niższych
z powodu zaprowadzenia innego działu

z poważaniem
firma „BŁAWAT“
I Aleja Nr. 14.

wytrwałej pracy w odrodzonej ojczyźnie k. prałat Michał Ciesielski, Starszy Zgromadzenia p. S. Smuga oraz mistrz krawiecki p. T. Kiser, podnosząc znaczenie i rozwój sztuki krawieckiej na zachodzie i przodowanie Paryża. Popisy upamiętnio no wspólna fotografją.

Dość należy, iż kształcenie kobiet w wiedzy fachowej uważamy za nader cenne i jedynie celowe. W dziedzinie rę kodzielnictwa pracy niewieściej t. j. w zakresie robót ręcznych i gospodarstwa domowego odczuwamy wielkie braki, gdy tymczasem liczne zastępy młodych pańien poszukuje zajęcia biurowego, gdzie ich praca wskutek braku kwalifikacji daje często bardzo nikiłe rezultaty. Praca zawodowa w każdej dziedzinie powinna posiadać należyte zrozumienie u społeczeń stwa, obającego o normalny rozwój gospo darczy własnego kraju.

Praca w urzędach do 2 po południu. Wyszło rozporządzenie Rady ministrów, normujące czas pracy w urzędach. Praca ta ma się odbywać od 8 i pół do 2 i pół po południu. — W miesiącach letnich od 1 maja do 30 września, urzędowanie kończy się o godz. 2 po poł.

Bankructwa firm żydowskich

Kapitały chrześcijańskie w niebezpieczeństwie!

W ostatnim czasie zbankrutowało w Częstochowie kilka firm żydowskich, zawieszając wypłaty na miliardowe su my. Na bankructwie owych firm w niektórych wypadkach ponieśli dotkli we straty wierzyciele chrześcijańscy, którzy udzielili danym firmom na wy sokie procenty krótkoterminowych pożyczek.

Fakty powyższe powinny być ostrze żeniem dla wierzycieli, pragnących su my swe wypożyczać na jak najwyższe procenty, bowiem w obecnych warunkach, kiedy powracamy do uczciwej kalkulacji i zdrowego handlu, przysz łość wojennych firm jest bardzo nie pewna, ze względu na wytworzone konjunktury stabilizacji walutowej.

Wielki koncert artystów warszawskich w Strazy.

W poniedziałek, dn. 5 maja r. b. o g. 8-jej min. 15 wiecz. w sali Straży Ogniowej odbędzie się wielki koncert słynnych artystów: Ignacego Dygasa, bohaterskiego tenora opery warszawskiej, prof. Eli Kochańskiego, znakom itego wolonczelisty oraz Jerzego Lefelda, prof. konserwatorium warszawskiego.

Nadzwyczaj obfity program koncer tu zawiera cały szereg arii operowych, pieśni oraz najcenniejszych utworów kompozytorów polskich i obcych, a wieciorz ten będzie prawdziwą ucztą, to też winien ścignąć do Strazy całą kulturalną publiczność miejscowa.

Bilety, wcześniej do nabycia w „Cristalu“.

— Przedstawienie amatori ckie i zabawa taneczna. Dziś, w sobotę o godz. 7-jej wiecz. w fabryce „Stradom“ odbędzie się przedsta wienie amatorskie, na program kiero

go złożą się dwie jednoaktówki: „Me tryka starej panny“ — Dobrzańskiego i „Wesoły ordynans“ — Gallasa. Po przedstawieniu zabawa taneczna z na gradami. Wejście 3 miliony mk.

Przedstawienie i zabawa cieszyć się winny powodzeniem tem więcej, że całkowity dochód przeznaczony jest na bibliotekę robotniczą przy fabryce „Stradom“.

— zawody piłki nożnej

Dziś, w sobotę o godz. 4-jej po poł. odbędą się zawody piłki nożnej pomię dzy K. S. „Częstochowa“ a K. O. S. „Victoria“. Czysty zysk przeznaczony jest na dokonczenie urządzenia boiska sportowego K. O. S. „Victoria“ przy ul. Krakowskiej Nr. 21, to też spodzie wać się należy, że zawody doznają popa rzenia ze strony społeczeństwa.

W niedzielę, dn. 4 b.m., o godzinie 4-jej po poł. na boisku przy koszarach Zawa dy odbędą się zawody piłki nożnej pomię dzy K. S. „Polonia“ z Warszawy (rez.) a K. S. „Orleń“.

Ciekawa ta rozgrywka wzбудziła du że zainteresowanie w świecie sportowym Częstochowy, to też zawody zgromadzą niewątpliwie tłumną publiczność.

Z kino-teatrów

Teatr „Odeon“ wyświetla najnowszą sensację filmową, głośny obraz amery kański p. t. „Dziecko cyrku“. Niezwy kła tresc tego pięknego dramatu wyjawia najgłębsze tajemniki życia artystów cyrkowych, ich ciche tragedie, smutki i bóle. Barwna, błyskotliwa akcja prze platają ciekawe zdjęcia zdumiewają cych scen cyrkowych. Urok obrazu po teguje znakomita kreacja najmłodszego artysty kinowego, 6-letniego Jackie Coogana, który odwarza ze zrozumie niem i uczuciem rolę główną.

Kino-teatr „Nowy“ tylko w sobotę i niedzielę wystawia wielkie arcydzieło filmowe p. t. „Igraszka wyrafinowanej kobiety“. Jest to wspaniały dramat żywo cy o fascynującej treści, ilustru jący tragiczne dzieje niedoświadczono go młodzieńca, który napróżno zamo cnie się w siadach perwersyjnej koki etki. Na uwagę zasługują mistrzowa ska gra i piękne zdjęcia.

Kino-teatr „Legun“ demonstruje ko losalny film p. t. „Janus Bifrons“. Niezwykłe piękny dramat ten o podłoż u wybitnie psychologicznym uzmysła wia tragedię zmagania się w naturze ludzkiej dwóch potęg: dobra i zła. — Obraz łotnie zajmujący.

— Pomarańcze staniaty.

Z powodu obniżenia cła dowozowego na pomarańcze z 35 fr. zł. na 17 fr. zł. za 100 kg. należy się spodziewać dalszej bardzo znacznej niżki cen za ten smaczny a stosunkowo tani owoc.

HUMOR I SATYRA.

W bufecie
— Owszem, te kanapki są smaczne, ale bardzo małe, na raz w usta.
— Przecież nie możemy, proszę pa na, dawać za tę cenę otomany zamiast kanapki.
On nie taki stary!
— Ty masz pojęcie, Izydor, co to za łajdak ten Zylbernacher? un wczoraj nazwał mnie „stary osioł“!
— A to dopiero! Przecież ty jeszcze nie masz czterdziestki!
Recepta nie pomaga.
Zapisał chłopu choremu doktor receptę i oddając jego zonie polecił „oczywiś cie lekarstwo“ ugotować i dać choremu do wypicia. Za jakiś czas zjawia się ba ba z żalami, że w ten sam dzień umarł. Zdziwił się lekarz, bo znał niezawodny skutek lekarstwa, więc pyta baby...
— A jakżeście to zrobili?
— Ano, jak pan doktor kazali. Po darłam te karteczki, co pan doktor na pisał i ugotowałam w rosółu, a niebosz czyk zjadł...

Ważne dla urzędników, oficjalistów i t. p.
Z dniem 1-go Maja r. b.

rozpoczyna sprzedaż wszelkich mate riałów weblanzych, bawelnianych jak również meklich oraz koldzy watawone franki i t. p.

na Raty
po cenach jak za gotówkę
korzystajcie z okazji
M. Częstochowski
II Aleja 70 23 rg Kościuski telef. Nr. 4-86

Podatek dochodowy od uposażeń służbowych.

Na zasadzie art. 12 ustawy z dnia 10 sty cz. 1924 r. w przedmiocie przepisów o państwowym podatku dochodowym, obowiązującym na całym obszarze Rzeczypospolitej Dz. U. R. P. Nr. 13 poz. 110 — Ministerstwo Skarbu zarządza, aby pćbór podatku dochodowego od uposażeń służ bowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej i an drzejkiej — był w miesiącu lipcu 1924 r. doko nywany w dotychczasowym trybie, według skali następującej:

| Wysokość wypłacanego wynagrodzenia, obliczo nego w stosunku rocznym ponad — do | Stopa procentowa procent |
|--|--------------------------|
| 2,920, — | 3,893,35 — 2 |
| 3,893,35 | 4,866,70 — 2,1 |
| 4,866,70 | 6,326,70 — 2,2 |
| 6,326,70 | 7,786,70 — 2,6 |
| 7,786,70 | 9,246,70 — 2,7 |
| 9,246,70 | 10,706,70 — 3 |
| 10,706,70 | 12,166,70 — 3,4 |
| 12,166,70 | 13,788,90 — 3,9 |
| 13,788,90 | 15,411,15 — 4,5 |
| 15,411,15 | 17,033,35 — 5 i |
| 17,033,35 | 18,655,55 — 6 |
| 18,655,55 | 20,277,80 — 6,9 |
| 20,277,80 | 21,888,90 — 8,6 |
| 21,888,90 | 22,305,55 — 9 |
| 22,305,55 | 23,522,25 — 11,6 |
| 23,522,25 | 25,144,45 — 12,8 |
| 25,144,45 | 26,766,70 — 12,4 |
| 26,766,70 | 28,394,45 — 15,4 |
| 28,394,45 | 30,416,70 — 17,6 |
| 30,416,70 | 32,444,45 — 17,6 |
| 32,444,45 | 34,472,25 — 18,3 |
| 34,472,25 | 36,500,00 — 18,9 |
| 36,500,00 | 38,527,80 — 19,6 |
| 38,527,80 | 40,555,55 — 20,5 |
| 40,555,55 | 42,583,35 — 21,3 |
| 42,583,35 | 44,611,15 — 22,5 |
| 44,611,15 | 46,638,90 — 22,8 |
| 46,638,90 | 48,666,70 — 23,5 |
| 48,666,70 | 50,694,45 — 24,2 |
| 50,694,45 | 52,722,25 — 25,1 |
| 52,722,25 | 54,750,00 — 26,1 |
| 54,750,00 | 56,777,80 — 27,4 |
| 56,777,80 | 58,805,55 — 28,4 |
| 58,805,55 | 60,833,35 — 30,2 |
| 60,833,35 | 62,861,15 — 32,7 |
| 62,861,15 | 64,888,90 — 34,3 |

O ile wypłaty następują w markach polskich należy przeliczyć wypłacone kwoty markowe na złote według celiacji i zł. równa się 1,800,000 mk., poczem dokonywać potrącenia podatku po sługując się powyższą skalą, w listach zaś sta nęcych kwoty obliczone przy użyciu skali po datkowego podatku należy przeliczyć przy każdym pracowniku wysokość wypłaconego wynagrodzenia w markach polskich.

Potrącenia kwoty należy w terminie do dni 7 po dokonaniu potrącenia wpłacić do Kasy Skarbowej, a to pod rygorem 6-proc. kary za każdy dzień zwłoki.

SWANNA: Główny podziałowy tabelami obliczo nym modus w Administracji podatkowej

GOSPODA II „JEMIA“

III Aleja 53 (wejście z bramy)
Wydaje śniadania, obiady i ko lacje w niedziele i czwartki flaki.
Ceny przystępne.

Szkoła Tańców

w lokalu własnym ulica Jasna 49 3-ci dom od ulicy Kosciuszki OGRÓD

Baletm. K. KOSTECKIEGO

Lekcje w kompletach i oddzielnie godz. od 10 r. II w Orwarb zapie na Muru I-ty, III-ci, V-ty
Lekcje praktyczno-egzaminacyjne w Gwarku, Soboty, Niedziela i Święta od 7-ty i pół wieczorem

Modelarz E. CYPER

ul. Siedolna Nr. 24
Warszawa ul. Trzech Króli
przyjmuje wszelkie roboty modelarskie po cenach bardzo przystępnych

Każda matka powinna wiedzieć, że Neo-Fosfatyna WENDY

jest najlepszą odżywką dla dzieci
WŁADYSLAW APTEKA H. WENDY
Br.-Przedm. 45, w Warszawie, żądać wszędzie.

KSIĘGARNIA ANTONIEGO EGERA

ZAWIADOMIENIA
ZE NADSIŁKĄ JUŻ LOSY KLASY 2-jej.
Półki zapas starczy sprzedaje się nonobabywcom po cenach:
Los pojedynczy 12 złotych
Pół losu 6
CO DRUGI LOS WYGRYWA

SWIERZBĘ I SWĘDZENIE
usuwa krom „MUKUNA”
nie plami bielizny, postaća śliny zapach.
Wroczy, Warszawa, Miodnarska 13.
ZADAĆ WSZĘDZIE.

Emalie

w dużym wyborze, skóry, obu- wie różna, lok- ciówki, naczyn- na kuchenne
aluminiowe, szkle, wiadra cynko- we, szczotki stalowe, galanterje i wiele innych rzeczy
polecę

BAZAR JEDNOŚCI

III Alcja 22.



Nie wmowić, lecz przekonać

pragniemy, zapraszając do poczynienia próby z naszymi wyrobami, jak perfum Belti- ssa - Datura - Czar. itd.

J. & S. STEMPNIEWICZ, Poznań
Fabryka Perfum i Kosmetyków
Oddziały: WARSZAWA Kraków Radom
Ka. Skorpuki 8, Rynek Główny 46, Piaski 12

NA SEZON LETNI DLA PIĘKNYCH CZĘSTOCHOWIAŃEK I OROLCZYCH PAŃ

OTWARTA ZOSTAŁA PRACOWNIA OBOJWIA LETNIEGO JAK: Prunselek, białych płócennych, zamiszowych, lakierok w różnych odmianach fasonu i kroju. Podług ostatniej mody, która wyszła na Kraków i Wiedeń.
Robota solidna. Ceny przystępne.

W. Sobótka ul. Dąbrowskiego 23.

Teatr „Nowości” W sobotę dn. 3 Maja 1924 r.

ARTYSCY TEATRU QUI PRO QUO

TYLKO JEDEN KONRAD TOM

prawdziwie artystyczny wieczór humoru, satyry, śmiechu, piosenek i piosenek —

premier teatru „Qui Pro Quo” niezrównany i najwybitniejszy wykonałca i autor piosenek i humoru, we własnym repertuarze.

Jadwiga Bukojemska — **Nina Burska**
b. Prymadonna Qui pro Quo. b. „Czarnego Kota” niezrównana wykonawczyni piosenek melodramatycznych w połączeniu z śpiewami.
Prymadonna Operetki „Warszawskiej” i b. Prymadonna Qui pro Quo.

LUDWIK LAWIŃSKI
Hilar Qui pro Quo ze swoim niezrównanym humorami we własnym repertuarze.
ZYGMUNT WIEHLER kapelmistrz „Qui pro Quo”
Bilety rozpocznie się sprzedaż w sali koncertowej. Początek o godz. 8.15 wiecz.

FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH

Wł. Ignatowski

CZĘSTOCHOWA
Ul. Warszawska Nr. 23. Była własny.

Wafle do lodów i deserowe

oraz Herbatniki na paczki i wagi.

Zawiadomienie

Niniejszym podaje do wiadomości, że z dniem 29 kwietnia r. b. otworzyłem przy ul. Kosciuszki Nr. 23.

Zakład Fryzjerski

polecając się łaskawym względem Sł. Klienteli pozostaję z poważaniem
E. Skurzyński
b. współprac. Zakł. p. Fryzjerskiego w Częstochowie

SKLEP Galanteryjny

w pełnym biegu do odstąpienia w najlepszym punkcie miasta
Wiadomość ul. Słazacka Nr. 12. u RERGERA.

W dniu 3 maja 1924 roku
W PARKU MIEJSKIM 3 MAJA
odbędzie się

ZABAWA

z wielką loterją fantową
na dołkościenie barykady i Głowa Państwa.
Do wygrania: maszyn do pisania, baran, plectwo domowe, zegarek, zegarek, wędzarnia i inne b. wartościowe przedmioty.
Zabawa będzie urozmaicona atrakcjami.
Początek o godzinie 8-jej po południu.
Wejście 1 milion marek, dla młodzieży i woj- skowych 500,000 marek.

NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

Kazali mu się wreszcie dźwignąć na nogi, podnieśli go, lecz ten utrzymał się nie mógł, padł na ziemię, jak ciężka kłoda.
— Na wóz go rzućcie, niech pogani- skie bydle zająże jazdy do syta! — wo- łano z tłumu.
— Nie zapomnijcie wysłać mu le- żenia. Piernatów nie mamy, ale glazy są.
Ciąba miotła kamienie, Dobiesław kpiwał krwawo, ale pary z gęby, ani je- ku nie wydał. Takie urągania znosił przez całą drogę. Dopiero w Malbor- gu, w niższej wieży znalazł spokój. Odetchnął. Otworzył oczy. Był w cie- mnicy zawieszony na podwójnej belce. Pod stopami jego spływała jakaś czarna woda, która go plusku poznawał. Wyteżył słuch: z prawej strony wie- ży z muru dochodził go szmer jakoby wysy niewyraźny, jakby wbiłbane żela- za w cegły. Począł się wsłuchiwać pil- niej, raz wraz chwytal delikatne ude- rzenia młota. Od czasu do czasu zale- gła cicha — ktoś robotę przerywał. Bywały przerwy długie, wówczas Do- biesław chwytal jakowys niepokój, dziwny, niezrozumiały.
— Dlaczego nie krzycę? — pytał się sam siebie i obracał oczy w kął wieży. Do pianicy przez otwór ukryty z

góry wpadało jasną smugą światło. — Smuga ta ciemniała ciągle, wreszcie całkiem zgasła. Zmiałkował Dobie- sław, że noc na świecie zaszła. Chciał się obrócić. Powrócił jego zatrzeszcza- ją.
— Gdyby je zerwać! — pomyślał. — Rakarże wrzucili mi tu w pełniłkiem na głodową śmierć. Szczegne. Al — west- chnął. Wyprężył ramiona i czekał — może tyka pękna.
Na nie. Brakło mu mocy. Tymcza- sem znów doszły go szmery, z tego sa- mego kąta wieży. Począł liczyć ude- rzenia.
— Raz, dwa, trzy... dziesięć.
Potem znów wracał do pierwszego i powtarzał ciągle do okola:
— Raz, dwa, trzy... dziesięć! Raz, dwa, trzy... dziesięć!
Uderzenia były coraz głośniejsze i pewniejsze.
— Za śmiało uderza — pomyślał Do- biesław. — Niech go bogowie strze- ga. Wzięć to tak samo jak ja, musi być. Choc się wydość na wolność. Pomaga- gaje mu bogowie.
Z daleka dochodził poczety echa krow krzych.
— Straże idą.
Zapadł dech w piersi Dobiesław i słu- chał. Nieznana ręka przestała ko- wać. W zamkach zagrzęziały klucze. Pchnął kłosa mocna ręka żelazne drzwi Czerwony blask łuczycy rozwidnił cie- mnicę. Jaskrawo oświetlone postać zbliżyła się do Litwina.
Jeden ze straży podniósł w górę lu-

czywo, drugi na tyce podniósł kawał chleba. — Bobiesław wyciągnął ręce. Uchwycił jądo.
— Pij dajcie!
Nie otrzymał odpowiedzi. Straże wy- szły, zatraskując drzwi za sobą. Do- biesław ukłonił kawał chleba. Skrzywił się, wypluł kęs. Chleb był przepojony nieznośnym smakiem soli, żeby tem- większe wywołał pragnienie.
— Oj, doł moja, doł! Podję psy niemiękkie.
Na nic się jednak nie zdążył pomsto- wania. Widmo śmieci stanęło przed Dobiesławem. Wnętrznosci palły go, jakby je kto łuczycem przypiekał. — Gorącość trawiła juna. Tracił chwila- mi przytomność i wówczas zdawa- ło mu się, że w rozpalonym goręje pie- cu. Chwytał znów zębami odrzuconą strawę. Pragnienie zmogło wreszcie wszelkie wstręty i bóle, szarpał począł zębami ramiona i ssąc chwicie krew własną.
Tymczasem człek kujący w ścianie wyjmował cegły po cegle. Wsunął głó- we w otwór, wydłuził się raz jeden i drugi. Znalazł się wreszcie w ciemnicy Dobiesława. Położył jąki. Przyci- pniał. Przeraził się dołkościenia na twarzy jego.
Dobiesław, nawpół żywy z pragnie- nia i głodu, brzdękł po litewku. Cza- sem jednak padały z ust juna słowa polskie:
— Jezus, Marja, raju! Królówo Nie- blos, miej litość nad nami zbrojnymi!... Koje nie...

— Nasz brati! — odetchnął swobo- dnie nieznany człek.
— Coś za jeden? — zapytał.
Lecz Dobiesława gorącość trawiła: Nie rozumiał i nie rozumował, co się z nim dzieje.
— Niezła go ty zostawił nieboraka — wahał się nieziąjomy, gestym wo- sem na głowie i twarzy obrósł. Bóg zdarzy, że jego i siebie wyprawdaje na jasnie. A żeby tylko z tego lochu się wydobyc. Za murami powinowaci prze- zaczęli czuwać! Umknijcie.
Rożnił nozem wieży Dobiesława.
— Wstawaj! — szepnął. — Chodź za mną, Królówo Nieblos, której imie- nia zzywają, ocala cie!
Nie mógł się jednak Dobiesław ut- rzymać na nogach. Zwał się na wil- gożne glazy. Podniósł go nieznany człek, zarzucił na bary i począł się ostrożnie przesuwać przez otwór na dół.
— Ciężki! — stękał. — Ciężki.
Dobiesław zrywał się bezwładnie na rękach pochylonego wkleknie człek- ka, a ten zęknąc ciężarem ażdli lochem wilgotnym w ciemności wielkiej. Ktoś wiał syc kroki do indlego światła. Ktoś re gdzieś w oddali majaczo. Słyszal wreszcie przy otwie, złożył Dobiesław wa na ziemi, a sam wdrapał się po wy- stających głowach, do kraty. Uchwycił żelazne reżkami, wciągnął głowę w ot-wór, rozczepił się i dokoło usnął:
— Królówo mój, Jesteś?
Wyteżył słuch. Pot kropiły wy- stąpił mu na czoło. Chwile stawały się wiekami.
(D. c. u.)

Teatr „ODEON”

Od soboty 3 do wtorku 6 maja r. b.

**Dla młodzieży wejście
dozwolone**

STRESZCZENIE w PROGRAMACH

Ostatni seans o godz. 9 i pół wiecz.

Ostatnia nowość! Dajemy przed Warszawą!
Najgenialniejszy, najstynniejszy i najmłodszy „KRÓL” ekranu
genjalny wirtuoz na strunach serc ludzkich **Jackie Coogan** w swym najnowszym i najlepszym obrazie

Dziecko cyrku

Sześć aktów z życia artystów cyrkowych

z 6-cio letnim **Jackie Cooganem** w roli tytułowej
oraz słynną **Mary Jackson** w roli woltizerki.

Kino-Teatr „NOWY”

UL. PANNY MARJI Nr. 43.

TYLKO 2 DNI!

Program od soboty 3-go do niedzieli 4-go maja 1924 roku.

TYLKO 2 DNI!

Młodzieńcy strzeżcie się przewrotnych kobiet, które sprowadzają na bezdroża!
Prawdziwa uczta artystyczna dla miłośników Kina!

Igraszka wyrafinowanej kobiety

Wstrząsający dramat w 6-ciu wielkich aktach, ilustrujący tragiczne dzieje niedoświadczonego młodzieńca który wpadł w sidła wyrafinowanej kobiety.

Wspaniałe zdjęcia! Imponująca treść! Nadzwyczajna gra!

Dla uniknięcia natłoku prosimy przybywać na wcześniejsze seanse.

Program od poniedziałku 5-go do czwartku 8-go maja 1924 roku.

„SANIN”

Wielki współczesny dramat w 6-ciu wielkich aktach. Wolna przeróbka arcygrośnej powieści rosyjskiego pisarza **M. ARCYBASZEWA**
W rolach głównych, dobrze znany publiczności, **STEFAN KUZNIECOW.**

Obraz powyższy ilustruje dzieje uwiedzionej naiwnej dziewczyny która z rozpączy zabija swego uwodziciela.

ANONS! W następnej zmianie programu „MATKA NIEWOLNICA KOCHANKA”.

Tylko Prawdziwy DR. OETKERA PROSEK DO CIAST „Backin” wtedy pieczywo jej się zarządza

Dr. Oetkera zwykła babka: Doprawa: 125 gr. masła lub margaryny, 200 gr. cukru, 1 paczka Dr. Oetkera cukru waniliowego lub 1/2 — 1 butelki Dr. Oetkera olejku cytrynowego 500 gram. mąki, 1 — 2 paczki Dr. Oetkera proszku mleczno-białkowego, 1 paczka Dr. Oetkera proszku do pieczenia „Backin” 1 1/2 litra mąki.



Przyprawa: Masło, cukier i wanilia oraz olejek cytrynowy ubić na pianę do której należy zwołać dodawać przesianą mąkę, pomieszana z proszkiem mleczno-białkowym i proszkiem do pieczenia „Backin”. W ten sposób otrzymamy masę dobrze zmięszaną. W dobrej przygotowanej formie upieczcie się babka w około 1 godzinie.

OGŁOSZENIE

Uprasza się publiczność, Korporacje, a w szczególności Kierowników szkół aby stawili się na nabożeństwo pod **Jasną Górą**
w dniu 3-go maja r. b.
najpóźniej o godzinie 9-ej m. 45 rano.
Częstochowa dnia 2 maja 1924 roku.
MAGISTRAT.

**WYTWÓRNIA WÓZKÓW DZIECIĘCYCH
„GROTER”
MICHAŁ RACZKOWSKI**
Sprzedaż hurtowa i detaliczna
ulica Piotrowska Nr. 9 pierwszy piętro.

Do wydzierżawienia
OGRÓD dla PP. SZEWCÓW.
Zawiadamiamy członków cychu szewców iż zebranie kwartalne odbędzie się dn. 11 maja b. r. o godz. 2 i pół p. p. w lokalu Stow. Rzem. Przem. i Aleja 9 na które zaprasza Zarząd.
UWAGA: Dla wyzwolenia na czeladnika obowiązujące świadectwo szkolne.

Student U. W.
Prosimy o uregulowanie

Potrzebna
panny do szycia sukien ul. Kościuszki 33 Helena II piętro.

Przyjmuję
kawy i ciasta do szycia Ceny przystępne Żelazna 7 m. 6 front

Do sprzedania
wózek 4 kołowy lekki Sklep-komisowy Al. G. 22.

Studentka
inteligentna ze znajomości języków poszukuje korepetycji w dziedzinie literatury i języka niemieckiego na wynajem do urzędowania na jeden z latich mieszko-
Zgłoszenia do Adm. Gołca pod lit. P. N.

Zakład
wyrobów stolarskich i obróbki metalowych
J. KROKOWSKI
ul. Wielka 22.

Kto chce
nabyć małą Kasa grochową 10-p. i 12-p. (z małą pulawą) niechaj episyro do pierwszego chrześcijańskiego straganu na **STANISŁAWA** i 1. piętro.

Potrzebna
zdolnych czeladników szewskich na roboty szpilkowe, wyrostki i średniaki. Dąbrowskiego 23 W. Sobótka

Potrzebni
chłopcy Wielka 12

Poszukuje
pokój skromnie umeblowanego Cena dzielnica obywatelska. Oferty do Adm. Gołca pod R. K.

Przyjmę
na mieszkanie 1 lub 2 panienki Kościuszki 55 m. 1.

Sprzedam
lokomobilę banerską i heblarnię Ogródowa 20

Plac
ogrodzony przy ul. Jasnej do wynajęcia. Wład II Aleja 35 u rzędów.

Potrzebna
dziewczyna do służby Wład. ul. Ciesna 31.

Do wydzierżawienia
OGRÓD WRAZ Z ZIEMIĄ
przy ul. Ruberowskiej; Władomocł **FAUST** Ziemiaki Bank Kredytowy II-ga Aleja Nr. 18.

Nauczyciel
z wyśm. wykształceniem (dyplom nauczycielski) przystos. do matury i wysp. stich klas szkoły średniej z matematyki i łaciny Stary Stradom (Główna Nr 33 dom Soltysa.

Magiel
do sprzedania Warszawa 54 Anzorge. - 936

Zgubiono
legitymacje na krzyż walecznych i świadectwo wojskowe i książeczkę wojskową i książeczkę na imię Bronisława Paszkowskiego. Zachęgamy znających ugrzasz się o swrot za wynagrodzeniem. Dali 55 lub do Gołca.

Sklep
spotywasz kłopotliwy z towarami cieżki mieszkanie przy sklepie do sprzedania blisko Nowego Rynku w bardzo dobrym punkcie. Wład. Piotrowski Ogródowa 5 od godz. 1-2. - 945

Mobilę
współczesną redaktor prasowej i literat. Al. 18 Gliński. do sprzedania mieszkanie do szycia sukien. - 941

Przebieg
zawieszony redaktor prasowej i literat. Al. 18 Gliński. do sprzedania mieszkanie do szycia sukien. - 941

Przebieg
zawieszony redaktor prasowej i literat. Al. 18 Gliński. do sprzedania mieszkanie do szycia sukien. - 941

Zgubiono
papiery do prowadzenia rachunków i wyciągi z banku. - 941

DOM
z wolnem mieszkaniem, interes żonowym mającym 25 wagonów mieszkaniec i fabryka sukienków (Budynki fabryczny 18X10) z powodu choroby właściciela zaraz do sprzedania na Słasku Oferty w Gołcu.

Francuskiego,
angielskiego udziału wycieczki, młode, cudzoziemka Dąbrowskiego 6-a 6 II piętro Czarwie-rodeta.

Dwa pokoje
z kuchnią w Warszawie zamienić zaraz na mieszkanie w Częstochowie Zgłoszenia w Adm. Gołca.

Mieszko
i fatali sprzedam Al. 40 m. 10. - 944

Dom
do sprzedania w Częstochowie Wład. Łódz. Reżiszewska 54 Pałeczka wzd.

Poszukuję
pansy magazyniera ekspedytora lub inkasanta z kasą 500 zł. Oferty w Gołcu.

Zgubiono
papiery do prowadzenia rachunków i wyciągi z banku. - 941

„RYNGRAF PODJASNOGÓRSKI“

właściciel
ALEKSANDER ANCZYKOWSKI

dawniej
Spółka Akcyjna „RYNGRAF“

W CZĘSTOCHOWIE
UL. KS. KORDECKIEGO Nr. 21

POLECA:

Wielbnemu Duchowieństwu i Szanownej Kliencieli w wielkim wyborze aparaty liturgiczne i przybory kościelne, jak również wykonywa po cenach przystępnych chorągwie i sztandary kościelne, cechowce, górnicze, dla straży ogniowych, bractw i stowarzyszeń.

LICYTACJA.

Dnia 6 maja o godzinie 10:00 rano na Rynku Wieluńskim w Częstochowie odbędzie się licytacja na sprzedaż wybrakowanych koni wojskowych. Zawodowi handlarze w licytacji udziału brać nie mogą.

Komendant-Uzupelnień Kmi. Nr. 11
w z. (-) Grudniewicz por.

Skład sukna i kory i kortów D. ZYSSER

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 2 w podwórku

Poleca w wielkim wyborze bostony, sukna, kamgarny i gabardyny na palta i garnitury męskie i suknie po cenach bardzo przystępnych.

Składy Wyrobów Żelaznych i Emaljowanych Kieszczyński i Radłowski

Częstochowa Żelazna Nr. 11. Telefon 87.
(obok kościoła Ewangelickiego)

Polecają: Naczynia emaljowane wszelkich rozmiarów marki „Olkusz“, „Bla-chownia“, „Ideal“, „Duro-Titan“ i innych pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych.

HURT.

DETAIL.

M. R. BAUMERT

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17

HURTOWY SKŁAD MATERJAŁÓW PISEMNYCH
SZKOLNYCH I BIUROWYCH

a także

Pocztówek widokowych i artystycznych
różnych wydań krajowych i zagranicznych.

P. DEBSKI

FABRYKA
Cukrów i Czekolady
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefon 87.

FIGURY Artystyczna Pracownia

FIGUR GIPSOWYCH

St. Kozikowskiego

w Częstochowie, ul. Kiedrzyńska 2, dom własny
Firma ogrytuje od 1882 roku

Wyrabia w wielkim wyborze figury salonowe, historyczne, kompozytorów itp., a także dział figur religijnych w różnych wielkościach, wykonanie kolorowe, białe, imitacja starych bronzów, okrydłów, patyny itp.

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE Inż. W. KUKLIŃSKI

CZĘSTOCHOWA

ul. Piłsudskiego Nr. 19, I-sze piętro
telefon Nr. 80.

Nadszedł duży wybór pasów skórzanych wiedeńskich i ROTHMUNDA Hamburgskich. Pasy z szeroki wielbładziej. Pakunki gumowe i azbestowe. Klingerit, Moorit. Oleje, smary, artykuły budowlane.

SOLEC

zakład wód mineralnych i kąpeli błotnych znanymi ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, przytłoceniu, chorobach skórnych, nerwowych, w nadchodzących sezonie będzie otwartą.
od 20-go maja do 20-go września
Informacje i prospekty wysyła zarząd Solca

CZYTAJCIE UWAŻNIE!



WYGODA

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych pobos posiadamy na składzie wszelkiego rodzaju obuwie skórzane jako to: buty, brązowe, lakierowane, dżinsowe, pantofle, rannych pantofli jak też buty sandałów w najlepszym gatunku po cenach konkurencyjnych. Uwaga! Na zamówie z. Kliencieli sprowadziliśmy z Włoch buty Killory Sterlinsa i kolorowe pantofle najnowszych fasonów.

„WYGODA“

OKRYCIA DAMSKIE ORAZ UBIORY DZIECIENNE

wykonane we własnej pracowni i na zamówienie według nastrożonych modeli poleca po cenach najniższych bez wyjątkiem jakości. Przyjmuje również obstatunki z własnych i powierzonych materiałów.

S. NOWAK

I-sza Aleja Nr. 5.
podwórko przy ul. Kiedrzyńskiej w podwórku

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY A. NON

BEDZIN, KOLLATAJA Nr. 28.

WYKONYWAM PASY RUPTURÓW DLA NAWIEK-SZYCH PRZEPUKLIN, GORSZY ORTOPEDYCZNE, APARATY, SZTUCZNE NOGI I T. P.

Wystawiono na III Targach Wschodnich w Lwowie, pawilon 2.

Zakłady Mechaniczno-Slusarskie

Laurman i S-ka

Częstochowa, ul. Kościuszki 7a, Telef. 235

SPECJALNOŚĆ: Drzwiczki hermetyczne

i wszelkie przybory do pieców i kuchni. Okucia do drzwi i okien.

Zaluzje — Balustrady — Balkony — Schody żelazne. Bramy i ogrodzenia azurowe. — Wiazania żelazne stalowe. Zbiorniki do wody.

Nakry, szruby, klamry i wszelkie wyroby slusarskie

Zakład Stolarski ADAMA SWIEZEGO

wykonuje wszelkie roboty meblowe: calkowicie i czesciowo urządzenie pokoi stolowych, sypialni, biurow, kuchni i t. p. Wykonuje także tapetowanie. Firma ogrytuje od 1882 roku.

